Havendo io un ragazzo [...] piccolo in fasce quale perché sempre piangeva mi fu detto che era guasto da streghe et per questo piangeva et per questo io non ci perdessi tempo ma facessi guastare la fattura et così io subito me n'andai a casa di donna Livia di Giovanni Bianchi et la pregai che se avesse fatto lei fattura alcuna al detto mio ragazzo di grazia me la guastasse et che non andasse più avanti. Et lei mi disse che non era stregga et che non li haveva fatto cosa alcuna ma se ne venne la detta Livia in casa mia et detto ragazzo lo posai in culla et la detta Livia si mise a capo della culla abbastanza che la mano haveva messa di qua dalla culla et l'altra di la et la veste sua cioè un lembo toccava la testa di detto mio ragazzo et ne stette un pochetto et non potei sentire quel che lei vi dicesse et così doppo detto mio ragazzo non pianse più et restò libero [...] Per Ischia pubblicamente si dice che la detta Livia sia donna di mala vita cioè strega et fattucchiera et questo è quanto posso dire per verità.” (testimonianza del 17 maggio di VITTORIA BELISARI)

Tra le tante convinzioni e superstizioni, più o meno conosciute, che affiorano dal testo, singolare si rivela la dote attribuita alla calamita che, per il suo potere di attrazione, si riteneva capace di magnetizzare l'attenzione delle persone e, più particolarmente, di influenzarne i sentimenti. Bizzarra, del resto, appare anche la procedura suggerita dalla stessa Livia per verificare la sua identità di strega.

Quando facevo la Pizzicaria qui d'Ischia venne da me donna Livia di Giovanni Bianchi et mi disse che se io l'havessi voluto dar qualcosa della Pizzicaria che mi havrebbe dato un pezzo di calamita che serviva per far ben volere dall'innamorati et io non volendoli dar niente non la pigliai et questo è quanto posso dir per verità. (testimonianza del 17 maggio di CATERINA REGULANTIS)

Una volta donna Livia di Giovanni Bianchi venne in casa mia et si rammaricava che lei fosse tenuta per strega

et l'era stato detto strega per Ischia et che se volevo conoscere se lei fusse tale dovesse io revoltare la catena all'in su et buttar il sale nel foco, che se fosse stata strega haverebbe orinato et così fue la detta esperienza ma non viddi che orinasse et questo è quanto posso dire per verità. Aggiungo questo che la detta Livia volendogli porre in braccio un mio ragazzo piccolo lei mi diceva che non lo voleva pigliare perché già che per Ischia si diceva che lei era strega non voleva in caso che detto ragazzo fusse [...] qualche male esser incolpata Lei et così molta resistenza con dir tali parole et questa è quanto posso dir per verità. (testimonianza del 17 maggio di ROSA DI FRANCESCO SIMEONE)